A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS: 072 a 106/2018/ IBF Campus de Florestal

O Chefe do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (IBF), da Universidade Federal
de Viçosa Campus Florestal, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
0834/2017/RTR de 13/07/2017, resolve:

ATO Nº 072/2018/IBF, de 30/11/2018.  Designar o servidor  OSVALDO COSTA
MOREIRA,  matrícula  10319-5,  para  substituir  o  chefe  do  Instituto  de  Ciências
Biológicas e da Saúde, GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, no
período de 03 a 05/12/2018, por motivo de viagem do ocupante do cargo.

ATO  Nº  073/2018/IBF,  de  30/11/2018.  Designar  os  professores  RICARDO
WAGNER  DE  MENDONÇA  TRIGO,  matrícula  11560-6,  AFONSO  TIMÃO
SIMPLÍCIO,  matrícula 7331-8,  e  DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE,  matrícula
12546-6,  para,  sob a presidência do primeiro, participarem, como avaliadores,  da
Banca de Defesa de TCC intitulado  “Massa da mochila escolar e relatos de dor
em estudantes do Ensino Fundamental II”,  da acadêmica RAVENA JÚLIA LOPES
SILVA, matrícula 2378, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 30 de
novembro de 2018.

ATO  Nº  074/2018/IBF,  de  30/11/2018.  Designar  os  professores  RICARDO
WAGNER  DE  MENDONÇA  TRIGO,  matrícula  11560-6,  AFONSO  TIMÃO
SIMPLÍCIO,  matrícula  7331-8,  e  KAREM CECÍLIA PEREIRA DIAS para,  sob  a
presidência do primeiro, participarem, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC
intitulado  “Interferências do ambiente na motivação das aulas de Educação
Física  no  Ensino  Médio  da  cidade  de  Florestal/MG”,  do  acadêmico  BRUNO
ARAÚJO BARCELOS, matrícula 1902, do curso de Licenciatura em Educação Física, no
dia 30 de novembro de 2018.

ATO Nº 075/2018/IBF, de 30/11/2018.  Designar os professores  GUILHERME
DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI,  matrícula  10128-1,  AFONSO  TIMÃO  SIMPLÍCIO,
matrícula 7331-8, e RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-
6, para, sob a presidência do primeiro, participarem, como avaliadores, da Banca de
Defesa de TCC intitulado “Índice de Burnout em professores de Educação Física
da regional de Pará de Minas”, da acadêmica GRAZIELE FIALHO COSTA, matrícula
1915, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 30 de novembro de 2018.

ATO Nº 076/2018/IBF, de 30/11/2018.  Designar os professores  GUILHERME
DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI,  matrícula  10128-1,  AFONSO  TIMÃO  SIMPLÍCIO,
matrícula 7331-8, e DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 12546-6, para,
sob a presidência do primeiro, participarem, como avaliadores, da Banca de Defesa de
TCC intitulado “Nível de satisfação corporal em estudantes do Ensino Médio da
rede  pública  de  Pará  de  Minas  e  do  Distrito  de  Antunes/Igaratinga”,  do
acadêmico YSTHEILON SILVA PEREIRA, matrícula 1877, do curso de Licenciatura em
Educação Física, no dia 30 de novembro de 2018.

ATO  Nº  077/2018/IBF,  de  30/11/2018.  Designar  os  professores  AFONSO
TIMÃO  SIMPLÍCIO,  matrícula  7331-8,  CINTIA  CÂNDIDA  BRAGA,  matrícula
12562-8, e  DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE,  matrícula 12546-6, para, sob a
presidência do primeiro, participarem, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC
intitulado “Associação entre o índice de massa corporal (expectativa & real) e
a  autopercepção  da  imagem  corporal”,  do  acadêmico  GERSON  SALES
VASCONCELOS, matrícula 868, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 01
de dezembro de 2018.

ATO  Nº  078/2018/IBF,  de  30/11/2018.  Designar  os  professores  AFONSO
TIMÃO  SIMPLÍCIO,  matrícula  7331-8,  CINTIA  CÂNDIDA  BRAGA,  matrícula
12562-8, e ANDREIA RIOS para, sob a presidência do primeiro, participarem, como
avaliadores,  da  Banca  de  Defesa  de  TCC  intitulado  “Solução  ergonômica  para
adequação do mobiliário escolar à antropometria de crianças de 4 a 5 anos de
idade: estudo piloto”, do acadêmico FELIPE DA SILVEIRA TEIXEIRA, matrícula 1461,
do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 01 de dezembro de 2018.

ATO  Nº  079/2018/IBF,  de  30/11/2018.  Designar  os  professores  DANIEL
MASSOTE  DE  MELO  LEITE,  matrícula  12546-8,  AFONSO  TIMÃO  SIMPLÍCIO,
matrícula  7331-8,  e  RODOLFO  NOVELINO  BENDA para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  participarem,  como  avaliadores,  da  Banca  de  Defesa  de  TCC  intitulado
“Prevalência da síndrome de burnout em professores da Educação Física na
região metropolitana de Belo  Horizonte/MG”,  do  acadêmico  BRUNO MACEDO
SOUZA, matrícula 2709, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 01 de
dezembro de 2018.

ATO  Nº  080/2018/IBF,  de  30/11/2018.  Designar  os  professores  AFONSO
TIMÃO SIMPLÍCIO,  matrícula  7331-8,  VIVIANE  GUALBERTO DOS SANTOS e
PRISCILA VIEIRA DE SOUZA para, sob a presidência do primeiro, participarem,
como  avaliadores,  da  Banca  de  Defesa  de  TCC  intitulado  “Força  de  preensão
manual,  coordenação motora fina e caligrafia  em escolares  do 5º ano do
Ensino  Fundamental:  estudo  piloto”,  do  acadêmico  PEDRO  HENRIQUE  VIANA
CAMPOS, matrícula 1898, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 01 de
dezembro de 2018.

ATO  Nº  081/2018/IBF,  de  30/11/2018.  Designar  os  professores  AFONSO
TIMÃO  SIMPLÍCIO,  matrícula  7331-8,  CARLOS  FERNANDO  LEMOS,  matrícula
10011-0, e  DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE,  matrícula 12546-6, para, sob a
presidência do primeiro, participarem, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC
intitulado “Intensidade da voz de professores do Ensino Médio na sala de aula
e  sua  autopercepção:  estudo  de  caso”,  da  acadêmica  JÉSSICA  THAÍS  DE
OLIVEIRA, matrícula 1904, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 01 de
dezembro de 2018.

ATO  Nº  082/2018/IBF,  de  30/11/2018.  Designar  os  professores  AFONSO
TIMÃO  SIMPLÍCIO,  matrícula  7331-8,  CARLOS  FERNANDO  LEMOS,  matrícula
10011-0, e  DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE,  matrícula 12546-6, para, sob a
presidência do primeiro, participarem, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC
intitulado  “Ergonomia da sala de aula e queixas de dor osteomusculares em
professores e estudantes do Ensino Fundamental de uma escola pública”, da
acadêmica  ELISA  ALINE  QUERINO,  matrícula  2333,  do  curso  de  Licenciatura  em
Educação Física, no dia 01 de dezembro de 2018.

ATO  Nº  083/2018/IBF,  de  30/11/2018.  Designar  os  professores  AFONSO

TIMÃO  SIMPLÍCIO,  matrícula  7331-8,  DANIEL  MASSOTE  DE  MELO  LEITE,
matrícula 12546-6, e RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-
6, para, sob a presidência do primeiro, participarem, como avaliadores, da Banca de
Defesa de TCC intitulado “Índice de ausência nas aulas de Educação Física em
escolares  do  Ensino  Médio”,  da  acadêmica  ALINA  FÁTIMA  PEREIRA,  matrícula
1887, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 01 de dezembro de 2018.

ATO  Nº  084/2018/IBF,  de  30/11/2018.  Designar  os  professores  AFONSO
TIMÃO  SIMPLÍCIO,  matrícula  7331-8,  RICARDO  WAGNER  DE  MENDONÇA
TRIGO,  matrícula  11560-6, e  MICHELE  ALMEIDA para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  participarem,  como  avaliadores,  da  Banca  de  Defesa  de  TCC  intitulado
“Absenteísmo nas aulas de Educação Física e em todos os condutos de uma
escola pública em Contagem - MG: estudo de caso”,  do acadêmico GUSTAVO
SALES LEÃO, matrícula 2359, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 01
de dezembro de 2018.

ATO  Nº  085/2018/IBF,  de  30/11/2018.  Designar  os  professores  AFONSO
TIMÃO  SIMPLÍCIO,  matrícula  7331-8,  DANIEL  MASSOTE  DE  MELO  LEITE,
matrícula 12546-6,  PRISCILA VIEIRA DE SOUZA  e VIVIANE GUALBERTO DOS
SANTOS para,  sob  a  presidência  do primeiro,  participarem, como avaliadores,  da
Banca de Defesa de TCC intitulado  “Vivências acadêmicas de ingressantes do
curso de Licenciatura em Educação Física da Universidade Federal de Viçosa
Campus Florestas  -  2018”,  da acadêmica  TATIANA DE FÁTIMA DIAS, matrícula
1916, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 02 de dezembro de 2018.

ATO Nº 086/2018/IBF, de 30/11/2018.  Designar os professores  KARINA ANA
DA SILVA, matrícula 12548-2,  AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e
DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 12546-6, para, sob a presidência do
primeiro,  participarem,  como  avaliadores,  da  Banca  de  Defesa  de  TCC  intitulado
“Educação Física na inclusão de um indivíduo portador de microcefalia”,  da
acadêmica CARLA GABRIELLE MARIANA, matrícula 1449, do curso de Licenciatura em
Educação Física, no dia 02 de dezembro de 2018.

ATO  Nº  087/2018/IBF,  de  30/11/2018.  Designar  os  professores  AFONSO
TIMÃO  SIMPLÍCIO,  matrícula  7331-8,  DANIEL  MASSOTE  DE  MELO  LEITE,
matrícula 12546-6, e  GERALDO DE OLIVEIRA LIMA EVANGELISTA para, sob a
presidência do primeiro, participarem, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC
intitulado “Avaliação diagnóstica nas aulas de Educação Física do Ensino Médio
Estadual em Pará de Minas -  Minas Gerais - Brasil”,  da acadêmica LUSIANA
RODRIGUES DE C. VIANA, matrícula 2344, do curso de Licenciatura em Educação
Física, no dia 02 de dezembro de 2018.

ATO  Nº  088/2018/IBF,  de  30/11/2018.  Designar  os  professores  AFONSO
TIMÃO  SIMPLÍCIO,  matrícula  7331-8,  DANIEL  MASSOTE  DE  MELO  LEITE,
matrícula 12546-6, e  GERALDO DE OLIVEIRA LIMA EVANGELISTA para, sob a
presidência do primeiro, participarem, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC
intitulado “Desenvolvimento motor em escolares de dez a onze anos de idade
em duas escolas públicas”, da acadêmica GISELE LAURA LUCAS TORRES, matrícula
1464, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 02 de dezembro de 2018.

ATO  Nº  089/2018/IBF,  de  30/11/2018.  Designar  os  professores  AFONSO
TIMÃO  SIMPLÍCIO,  matrícula  7331-8,  DANIEL  MASSOTE  DE  MELO  LEITE,
matrícula 12546-6, e  GERALDO DE OLIVEIRA LIMA EVANGELISTA para, sob a
presidência do primeiro, participarem, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC

intitulado “Áreas de atuação do egresso do curso de Licenciatura em Educação
Física da Universidade Federal de Viçosa - Campus Florestal  -  MG: 2013 -
2018”,  do  acadêmico  GABRIEL  FERREIRA  DA  CRUZ,  matrícula  668,  do  curso  de
Licenciatura em Educação Física, no dia 02 de dezembro de 2018.

ATO Nº 90/2018/IBF, de 06/12/2018.  Reconhecer os trabalhos pelo professor
RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6, como orientador
da acadêmica, do curso de Licenciatura em Educação Física, RAVENA JÚLIA LOPES
SILVA, matrícula 2378, na elaboração do TCC intitulado “Massa da mochila escolar
e relatos de dor em estudantes do Ensino Fundamental II”.

ATO Nº 091/2018/IBF, de 06/12/2018. Reconhecer os trabalhos pelo professor
RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6, como orientador
do  acadêmico,  do  curso  de  Licenciatura  em  Educação  Física,  BRUNO  ARAÚJO
BARCELOS,  matrícula  1902,  na  elaboração  do  TCC  intitulado  “Interferências  do
ambiente na motivação das aulas  de Educação Física no Ensino Médio da
cidade de Florestal/MG”.

ATO Nº 092/2018/IBF, de 06/12/2018. Reconhecer os trabalhos pelo professor
GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, como orientador da
acadêmica, do curso de Licenciatura em Educação Física, GRAZIELE FIALHO COSTA,
matrícula  1915,  na  elaboração  do  TCC  intitulado  “Índice  de  Burnout em
professores de Educação Física da regional de Pará de Minas”.

ATO Nº 093/2018/IBF, de 06/12/2018. Reconhecer os trabalhos pelo professor
GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI,  matrícula 10128-1, como orientador do
acadêmico, do curso de Licenciatura em Educação Física, YSTHEILON SILVA PEREIRA,
matrícula 1877, na elaboração do TCC intitulado “Nível de satisfação corporal em
estudantes do Ensino Médio da rede pública de Pará de Minas e do Distrito de
Antunes/Igaratinga”.

ATO Nº 094/2018/IBF, de 06/12/2018. Reconhecer os trabalhos pelo professor
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, como orientador do acadêmico, do
curso de Licenciatura em Educação Física, GERSON SALES VASCONCELOS, matrícula
868,  na  elaboração  do  TCC  intitulado  “Associação  entre  o  índice  de  massa
corporal (expectativa & real) e a autopercepção da imagem corporal”.

ATO Nº 095/2018/IBF, de 06/12/2018. Reconhecer os trabalhos pelo professor
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, como orientador do acadêmico, do
curso de Licenciatura em Educação Física, FELIPE DA SILVEIRA TEIXEIRA, matrícula
1461, na elaboração do TCC intitulado “Solução ergonômica para adequação do
mobiliário escolar à antropometria de crianças de 4 a 5 anos de idade: estudo
piloto”.

ATO Nº 096/2018/IBF, de 06/12/2018. Reconhecer os trabalhos pelo professor
DANIEL  MASSOTE  DE  MELO  LEITE,  matrícula  12546-8,  como  orientador do
acadêmico, do curso de Licenciatura em Educação Física, BRUNO MACEDO SOUZA,
matrícula  2709,  na  elaboração  do  TCC  intitulado  “Prevalência  da  síndrome de
burnout em professores da Educação Física na região metropolitana de Belo
Horizonte/MG”.

ATO Nº 097/2018/IBF, de 06/12/2018. Reconhecer os trabalhos pelo professor
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, como orientador do acadêmico, do
curso  de  Licenciatura  em  Educação  Física,  PEDRO  HENRIQUE  VIANA  CAMPOS,

matrícula  1898,  na  elaboração  do  TCC  intitulado  “Força  de  preensão  manual,
coordenação  motora  fina  e  caligrafia  em  escolares  do  5º  ano  do  Ensino
Fundamental: estudo piloto”.

ATO Nº 098/2018/IBF, de 06/12/2018. Reconhecer os trabalhos pelo professor
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, como orientador da acadêmica, do
curso de Licenciatura em Educação Física, JÉSSICA THAÍS DE OLIVEIRA, matrícula
1904, na elaboração do TCC intitulado  “Intensidade da voz de professores do
Ensino Médio na sala de aula e sua autopercepção: estudo de caso”.

ATO Nº 099/2018/IBF, de 06/12/2018. Reconhecer os trabalhos pelo professor
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, como orientador da acadêmica, do
curso de Licenciatura em Educação Física, ELISA ALINE QUERINO, matrícula 2333, na
elaboração  do  TCC  intitulado  “Ergonomia  da  sala  de  aula  e  queixas  de  dor
osteomusculares  em professores  e  estudantes  do  Ensino  Fundamental  de
uma escola pública”.

ATO Nº 100/2018/IBF, de 06/12/2018. Reconhecer os trabalhos pelo professor
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, como orientador da acadêmica, do
curso de Licenciatura em Educação Física, ALINA FÁTIMA PEREIRA, matrícula 1887, na
elaboração do TCC intitulado “Índice de ausência nas aulas de Educação Física
em escolares do Ensino Médio”.

ATO Nº 101/2018/IBF, de 06/12/2018. Reconhecer os trabalhos pelo professor
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, como orientador do acadêmico, do
curso de Licenciatura em Educação Física, GUSTAVO SALES LEÃO, matrícula 2359, na
elaboração do TCC intitulado  “Absenteísmo nas aulas de Educação Física e em
todos  os  condutos  de uma escola  pública  em Contagem -  MG:  estudo de
caso”.

ATO Nº 102/2018/IBF, de 06/12/2018. Reconhecer os trabalhos pelo professor
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, como orientador da acadêmica, do
curso de Licenciatura em Educação Física, TATIANA DE FÁTIMA DIAS, matrícula 1916,
na elaboração do TCC intitulado “Vivências acadêmicas de ingressantes do curso
de  Licenciatura  em  Educação  Física  da  Universidade  Federal  de  Viçosa
Campus Florestas – 2018”.

ATO Nº 103/2018/IBF, de 06/12/2018. Reconhecer os trabalhos pelo professor
KARINA ANA DA SILVA, matrícula 12548-2, como orientadora da acadêmica, do
curso  de Licenciatura em Educação Física,  CARLA GABRIELLE MARIANA,  matrícula
1449,  na  elaboração  do  TCC  intitulado  “Educação  Física  na  inclusão  de  um
indivíduo portador de microcefalia”.

ATO Nº 104/2018/IBF, de 06/12/2018. Reconhecer os trabalhos pelo professor
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, como orientador da acadêmica, do
curso  de  Licenciatura  em  Educação  Física,  LUSIANA  RODRIGUES  DE  C.  VIANA,
matrícula 2344, na elaboração do TCC intitulado “Avaliação diagnóstica nas aulas
de Educação Física do Ensino Médio Estadual em Pará de Minas - Minas Gerais
– Brasil”.

ATO Nº 105/2018/IBF, de 06/12/2018. Reconhecer os trabalhos pelo professor
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, como orientador da acadêmica, do
curso de Licenciatura em Educação Física, GISELE LAURA LUCAS TORRES, matrícula
1464, na elaboração do TCC intitulado “Desenvolvimento motor em escolares de

dez a onze anos de idade em duas escolas públicas”.

ATO Nº 106/2018/IBF, de 06/12/2018. Reconhecer os trabalhos pelo professor
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, como orientador do acadêmico, do
curso de Licenciatura em Educação Física, GABRIEL FERREIRA DA CRUZ, matrícula
668, na elaboração do TCC intitulado “Áreas de atuação do egresso do curso de
Licenciatura em Educação Física da Universidade Federal de Viçosa - Campus
Florestal - MG: 2013 – 2018”.

Publique-se  e  cumpra-se.  Guilherme  de  Azambuja  Pussieldi,  Chefe  do
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, Campus UFV Florestal

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães

mailto:comunicar@ufv.br